
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  27 
 

************************************************ 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL LATO 

DESTRO DEL CORSO XXV APRILE ED AREA EX 

VIGNOLA  - INDIRIZZI   

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  QUATTRO del mese di  APRILE alle 

ore  18,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\27 atto di indirizzo Corso XXV Aprile.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
Premesso: 
 
Che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9/02/2018 è 
stato reso noto l’elenco degli enti locali beneficiari degli spazi finanziari 
ricadenti nell’ambito del Patto di Solidarietà Nazionale “Verticale” di cui 
all’articolo 1, comma 485 e 486bis, comma 487bis e commi da 490 a 494 
della legge n 232/2016, da destinare per l’anno 2018 agli investimenti da 
finanziarsi con avanzo di amministrazione e/o con il  ricorso al debito. 
 
Che il comune di Balzola figura tra gli enti beneficiari per la realizzazione di 
investimenti da finanziarsi con avanzo di amministrazione  per un  importo 
pari ad € 210.00,00. 
 
Che questo Comune aveva, infatti, presentato, tramite il portale del 
Pareggio di Bilancio del sito web del MEF, richiesta ai sensi dell’art 1comma 
492 della Legge n. 232/2016 in quanto comune con popolazione inferiore ai 
5.000 ab.  
 
Che ai fine della presentazione della domanda non era necessaria la 
predisposizione di alcuna progettazione. 
 
Che questa Amministrazione ritiene di riservare lo spazio finanziario 
assegnatogli con il citato decreto ai lavori di “Riqualificazione del lato destro 
del corso XXV Aprile ed area ex Vignola” .   
 
Considerato: 
 
Che l’intervento in argomento non era stato previsto, pertanto, nei 
documenti di programmazione dell’Ente (Dup, piano triennale LL. PP.  e 
Bilancio 2018/2020), in quanto il Comune non dispone di spazi finanziari 
necessari per la realizzazione dell’intervento in parola. 
 
Che per l’inclusione dell’opera nel Piano triennale dei Lavori Pubblici occorre 
approvare almeno lo studio di fattibilità dell’intervento da realizzare. 
 
Ritenuto, pertanto, incaricare il Responsabile del servizio LL.PP. di 
provvedere agli atti necessari a dare esecuzione al presente atto, fornendo 
nel contempo allo stesso i seguenti indirizzi progettuali : 
- l’intervento dovrà interessare il lato destro di Coso XXV Aprile con la 
formazione di percorso pedonale  e la formazione di spazi per parcheggio e 
nhove piantumazioni  
- sistemazione dello spazio  denominato “ex area Vignola” con 
formazione di nuovo accesso veicolare  
 
Atteso che tale provvedimento vale quale atto di indirizzo di affido delle 
competenze al Responsabile del Servizio LL.PP. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\27 atto di indirizzo Corso XXV Aprile.doc 

Dato atto che per la presente deliberazione, atto di mero indirizzo, non è 
richiesto parere, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
Con  voti  favorevoli  unanimi resi in modo palese 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere alla 
stesura dello studio di fattibilità dei lavori di “Riqualificazione del lato destro 
del corso XXV Aprile ed area ex Vignola” per la predisposizione della 
documentazione costituente il Piano triennale dei lavori pubblici 2018/2020 
 
successivamente con votazione unanime  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare, con voti favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\27 atto di indirizzo Corso XXV Aprile.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  26/04/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  26/04/2018 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  26/04/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


